
令和５年７月28日 

会員 各位 

公益社団法人新潟県薬剤師会  

会長 荻野 構一 

 

「オーバードーズに関する研修会」の開催について 

 

平素より当会の運営に御理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、新潟県薬剤師会青年部では地域住民の身近なかかりつけ薬局として、服薬指導のための知識を

深めること、および薬剤師としてのスキルアップを目的とし、例年研修会を開催しています。今年度は

下記のとおり企画しましたのでご案内いたします。青年部員以外の方も是非ご受講ください。 

 

記 

 

１ 主催・共催 新潟県薬剤師研修協議会・公益社団法人新潟県薬剤師会 

２ 日 時 令和５年９月９日（土）16時 00分～17時 40分 

３ 開催方法 参集及びZoomウェビナーによるWeb研修 

４ 会 場 新潟県薬剤師会館（新潟市中央区女池1-3-16） 

５ 研修内容 「薬剤師がゲートキーパーとして活躍するためのオーバードーズに関する最新の知識」  

 

講師：永島 一輝 氏  

千葉大学大学院 薬学研究院 先端実践薬学講座 実務薬学研究室助教/博士（薬学）・薬剤師 

オーバードーズや自殺対策に関する研究をテーマの一つとしている。2023 年に医薬品のオーバー

ドーズを防止するためのツールとして、OTC医薬品の毒性などの情報をまとめた薬剤師・登録販売

者向けのデータベースを立ち上げた。 

【オーバードーズ防止のための薬剤データベース】https://overdose-med.com/ 

 

６ 参 加 費 会員及び薬学生 無料 

 会員以外3,000円（「コンビニ収納代行サービス」により事前支払い） 

７ 定 員 集合研修20名、Web研修400名（先着順） 

 

８ 申込方法 

 

Googleフォーム（https://forms.gle/4ebBgNtpY3DWoaDj8 ）から 

８月22日（火）までにお申し込みください。申込用ＱＲコード ⇒ 

（研修プラットフォームにご登録の方は、研修プラットフォームからお願いします。） 

 

９ 単位認定 ・日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度「集合研修」又は「ウェブ利用研

修（集合研修即時配信）」の１単位が付与される予定です。 

 集合研修をご受講で単位付与を希望される場合は、自身の PECS の QR コードを

ご持参ください。また、単位の交付にあたっては本人確認をさせていただきます。 

・単位取得を希望される方の氏名及び薬剤師名簿登録番号を日本薬剤師研修セン

ターへ報告いたしますのでご了承ください。 

10 そ の 他 ・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「１」に該当します。JPALSコー

ドは「15-2023-0018-101」です。 

・青年部に入部希望の方は、入部届の提出が必要です。詳しくは県薬事務局(025-

281-7730)までお問い合わせください。 

 ＊研修会後、会場を移動して青年部主催「薬剤師交流会（18：15～）を予定してお

ります。青年部員以外の方も参加いただけますので、お誘いあわせの上ぜひ参加く

ださい。案内は新潟県薬剤師会ホームページ（http://www.niiyaku.or.jp/）＞「薬

剤師向け」＞「青年部の活動」に掲載しておりますのでご覧ください。 

 


